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TRANSPORTTJENESTEN FOR FUNKSJONSHEMMEDE 
 
Rådmannens innstilling 

1. Ørland kommune avvikler den kommunale transporttjenesten for funksjonshemmede 
(TT-ordningen) fra 1. juli 2018.  

2. Det er vedtatt nye retningslinjer i Trøndelag fylkeskommune som iverksettes fra 1. juli 
2018, med en beløpsbasert ordning og like tildelingskriterier for alle brukergrupper, 
som anses å ivareta dagens kommunale nivå på TT-ordningen. 

 
 
Sakens bakgrunn og innhold 
TT-ordningen er et transporttilbud til funksjonshemmede som har behov for dør til 
dørtransport for å delta i aktiviteter på lik linje med alle andre, og som ikke kan eller har 
vesentlige vansker med å bruke vanlige kollektive transportmidler. Samferdsels-
departementet har pålagt alle fylkeskommunene å organisere en ordning med tilrettelagt 
transport.  
 
TT-ordningen om ble vedtatt i Trøndelag fylkeskommune og som iverksettes 1. juli 2018, er 
en beløpsbasert ordning hvor alle brukere tildeles et likt grunnbeløp pr år, og hvor det gis 
tilleggsbeløp for lang avstand mellom bosted og kommunepunkt og ved behov for spesialbil. 
Det er utarbeidet retningslinjer i prosess med dialogmøter med brukerorganisasjonene, og et 
tidlig forslag har vært på høring hos brukerorganisasjoner og kommuner.  
 
Ørland kommune har et politisk vedtak fra flere år tilbake om å bidra med kommunale 
midler til TT-ordningen, for å styrke tilbudet til TT-brukere i kommunen. TT-ordningen er ikke 
en lovpålagt tjeneste. Ørland kommune har ca 200 TT-brukere, men det er færre brukere 
som får kommunale midler i form av drosjekort med et bestemt antall reiser og med at 
bruker betaler egenandel for hver tur. De fleste TT-brukere har kun det fylkeskommunale 
tilbudet iht retningslinjer i tidligere Sør-Trøndelag fylkeskommune.  
 
 
Folkehelsevurdering 
Aktive liv bidrar til å fremme helse, og transport kan bidra til økt aktivitet og deltakelse jf. 
Folkehelsemeldingen – Mestring og muligheter Meld. St. 19 (2014-2015). 
 
Administrasjonens vurdering 
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Administrasjonen foreslår at Ørland kommune følger retningslinjer for TT-ordningen vedtatt 
av Trøndelag fylkeskommune 25.04.2018 i sin helhet, med iverksetting 01.07.2018, og at 
kommunal tildeling avvikles fra samme tidspunkt. Det er flere kommuner som ikke har en 
kommunal TT-ordning, deriblant Bjugn kommune.  
 
De vedtatte fylkeskommunale retningslinjer vil for en TT-bruker i Ørland kommune medføre 
en overgang fra tildeling av antall turer til tildeling av beløp. Dette kan gi større fleksibilitet 
for bruker. Videre til det bli flere turer for ordinære brukere, likt grunnbeløp til alle brukere, 
ny korttjeneste via Rogaland taxi, redusert egenandel fra 30 til 20 %, ingen begrensninger i 
avstand, mulighet for tildeling til brukere som er kronisk syk deler av året. Administrasjonen 
har ikke avdekket at avvikling av den kommunale ordningen vil gi et dårligere tilbud for 
dagens TT-brukere. De vedtatte retningslinjene som er gjeldende for Trøndelag 
fylkeskommune fra 01.07.2018 anses bedre for kommunens TT-brukere enn de Sør-
Trøndelag fylkeskommune hadde tidligere. 
 
Til administrering av TT-ordningen bruker Ørland kommune i dag ca 10 % stilling og kr 
75.000 (regnskap 2017) til taxiutgifter. TT-ordningen vil fortsatt medføre noe kommunal 
ressursbruk til å behandle søknader, innhente nødvendig informasjon, avgjøre brukernes 
tildelinger ved godkjenning av brukere, veilede og informere om TT-ordningen, melde TT-
brukere inn og ut av ordningen, og klagebehandling iht. forvaltningslovens bestemmelser.  
 
 
Vedlegg: 
1 Saksprotokoll - Retningslinjer TT-ordningen 
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DEMENSVENNLIG SAMFUNN - AVTALE MELLOM NASJONALFORENINGEN 
FOR FOLKEHELSEN OG ØRLAND KOMMUNE 
 
Rådmannens innstilling 

1. Vedlagte samarbeidsavtale mellom Nasjonalforeningen for folkehelsen og Ørland 
kommune godkjennes og signeres av ordfører. 

2. Rådmannen sørger for å opprette ei lokal arbeidsgruppe sammen med Bjugn 
kommune som får i oppdrag å følge opp avtalen. 

 
 
Sakens bakgrunn og innhold 
På bakgrunn av henvendelse fra leder i Nasjonalforeningen for Folkehelsen Sør-Trøndelag, 
Unni Mandal Solhaug, ble det gjennomført et informasjonsmøte med representanter fra 
hukommelsesteamene og administrativ ledelse i Bjugn og Ørland kommuner 25.04.2018. Det 
var daglig leder i Nasjonalforeningen for Folkehelsen Sør-Trøndelag, Frode Mo, som 
presenterte bakgrunnen for og innholdet i et Demensvennlig samfunn. Samme presentasjon 
ble gitt i komitemøte til helse og velferd 16.05.2018. 
 
Nasjonalforeningen for folkehelsen er en frivillig organisasjon som blant annet jobber med 
demens ved lokalt arbeid, politisk påvirkning og støtte til forskning, samt lokale og 
landsomfattende tiltak. Foreningen har utarbeidet en samarbeidsavtale som har som mål å 
bidra til et mer demensvennlig samfunn og å skape et samfunn som tar vare på og integrerer 
personer med demens i fellesskapet. Avtalen gir kommunene tilgang til ferdig 
undervisningsmateriell som kan benyttes til ulike aktører i lokalsamfunnet. Det er ca 100 
kommuner rundt om i landet har allerede inngått en tilsvarende avtale.  
 
Avtalen forplikter kommunen til å etablere en lokal gruppe, som skal kartlegge 
nøkkelorganisasjoner og næringer i lokalsamfunnet som er av betydning for hverdagslivet til 
personer med demens. Arbeidsgruppen skal sørge for opplæring til disse aktørene, og sørge 
for god brukermedvirkning i prosessen. Målet er å skape et samfunn som tar vare på og 
integrerer personer med demens i fellesskapet, og å legge til rette for at Ørland kommune 
skal arbeide for å bli mer demensvennlig, slik at mennesker med demens kan møte forståelse, 
respekt og støtte, ha mulighet til å være inkludert og delta i nødvendige hverdagsaktiviteter, 
som å handle, bruke offentlig transport, delta i kulturaktiviteter og lignende. 
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Kampanjen retter seg ikke til innholdet i de kommunale helse- og velferdstjenestene, men til 
alle som kan bidra til en bedre hverdag for personer med demens. Kampanjen går ut på å 
spre kunnskap blant ansatte i ulike yrkesgrupper som for eksempel i butikker, banker, 
apotek, transport, kommunenes infotorg med flere, om hva demens er og hvordan gi god 
service til personer med demens. På den måten kan det bidra til at det blir lettere for 
personer med demens å utføre vanlige hverdagsaktiviteter.  
 
 
Folkehelsevurdering 
De demografiske endringene innebærer at befolkningssammensetningen endrer karakter. 
Tall fra Statistisk sentralbyrå viser at fram til 2040 vil det være en dobling av antall 
innbyggere over 80 år i Ørland kommune. At stadig flere lever lenger og med god helse er 
et gode for den enkelte og for samfunnet. Det er viktig å legge vekt på kunnskap om eldres 
helse og skape et samfunn for aktive eldre. Bedre kunnskap om den eldre befolkningen er en 
viktig forutsetning for at samfunnet kan møte aldringen jfr. Folkehelsemeldingen – Mestring 
og muligheter Meld. St. 19 (2014-2015).  
 
 
Administrasjonens vurdering 
Ut i fra SSB-Statistikkbanken januar 2012 vil forekomst av demens i 2020 være 94 personer 
i Ørland kommune. Av sykehjemsbeboere har ca. 80 % demenssykdom. Når andelen eldre i 
befolkningen øker, vil dette føre til vesentlig flere demenstilfeller i årene som kommer. På 
landsbasis var det i 2015 omtrent 70 000 personer som var rammet av demens, hvor 
omtrent halvparten bodde i egne hjem. 
 
Demensplan for Ørland kommune 2015-2019 har som formål å styrke kvaliteten på 
tjenestetilbudet til personer med demens og deres pårørende. Demensplanen setter 
framtidas utfordringer på dagsorden, og bidrar til langsiktig planlegging og prioritering av 
demensomsorgen. Ørland kommune har i dag flere tiltak for demente, blant annet 
dagaktivitetstilbud for hjemmeboende og for beboere på sykehjemmet. 
 
Samarbeid mellom de offentlige helse- og omsorgstjenestene, familie, frivillighet og øvrige 
lokalsamfunn er viktig fremover. Lokalt næringsliv er en sentral samarbeidspartner i dette, og 
det anses positivt at Ørland kommune inngår samarbeidsavtale med Nasjonalforeningen for 
folkehelsen og oppretter lokal arbeidsgruppe sammen med Bjugn kommune som får ansvaret 
med å utarbeide lokale planer for tiltak, med utgangspunkt i lokale behov og 
undervisningsmateriell som kommunen får tilsendt fra Nasjonalforeningen for folkehelsen.  
 
 
 
Vedlegg: 
1 Samarbeidsavtale mellom Nasjonalforeningen for folkehelsen og Ørland kommune 
 



Samarbeidsavtale om et mer demensvennlig samfunn    
 

Avtalen inngås mellom Ørland kommune og Nasjonalforeningen for folkehelsen  

Bakgrunn  

Over 78 000 mennesker i Norge har demens og over halvparten bor i sine egne hjem. Mange 
med demens opplever isolasjon og ensomhet, fordi samfunnet rundt ikke er tilstrekkelig 
tilrettelagt. De vil ha muligheter til å være mer aktive og selvhjulpne med ganske enkle tiltak i 
nærmiljøet. I årene som kommer vil stadig flere få demens, og det er behov for å skape et mer 
demensvennlig samfunn.  

Formålet med avtalen  

Formålet med avtalen er å legge til rette for at Ørland kommune skal arbeide for å bli mer 
demensvennlig, slik at mennesker med demens kan møte forståelse, respekt og støtte, ha 
mulighet til å være inkludert og delta i nødvendige hverdagsaktiviteter, som å handle, bruke 
offentlig transport, delta i kulturaktiviteter og lignende. 

Partenes bidrag i samarbeidet  

Nasjonalforeningen for folkehelsen 

Nasjonalforeningen for folkehelsen skal sørge for at det blir utarbeidet og produsert relevant 
undervisningsmateriell og distribuere det til kommunen. 

Nasjonalforeningen for folkehelsen bistår kommunen med mediestrategi og mediearbeid i 
arbeidet for et mer demensvennlig samfunn.  

Nasjonalforeningen for folkehelsen bistår kommunen med profileringsmateriell, 
kommunikasjonstiltak og mobilisering i arbeidet med demensvennlig samfunn.  

Nasjonalforeningen for folkehelsen har ansvaret for å lage en nasjonal kampanjeplan.  

Nasjonalforeningen for folkehelsen bidrar med kunnskap og informasjon om demens, om 
kommunikasjon med personer med demens og om hvordan ulike yrkesgrupper og andre kan 
bidra.  

 



Ørland kommune 

Kommunen forplikter seg til formålet med avtalen, som er å bidra til at mennesker med 
demens opplever å være inkludert og involvert i lokalmiljøet, og ha mulighet til å delta i 
nødvendige hverdagsaktiviteter 

Kommunen etablerer en arbeidsgruppe som får ansvaret for å utarbeide lokale planer for 
tiltak, med utgangspunkt i lokale behov og undervisningsmateriell som kommunen får fra 
Nasjonalforeningen for folkehelsen. 

Kommunen skal inkludere personer med demens og deres pårørende i den lokale 
arbeidsgruppen. Det vil bidra til å gi planen større legitimitet, og sørge for at fokuset rettes 
mot områder som er viktige for dem det gjelder lokalt. Andre anbefalte deltakere i 
arbeidsgruppen er representanter for handelsstanden, transportnæringen, kommunens helse- 
og omsorgstjeneste m.fl. 

Arbeidsgruppen skal kartlegge nøkkelorganisasjoner og næringer i lokalsamfunnet som er av 
betydning for hverdagslivet til personer med demens, slik at disse kan inkluderes i 
opplæringen. 

Kommunen og arbeidsgruppen skal gjøre den lokale innsatsen kjent, blant annet ved å holde 
Nasjonalforeningen for folkehelsen informert om arbeidet, slik at begge parter kan bidra til å 
synliggjøre resultatene. 

Kommunen tilpasser nasjonale kampanjer til lokale forhold i den utstrekning det passer med 
lokale satsingsområder og planer.  

Kampanjen har en egen logo, som kan brukes på kommunens nettsider og i tilknytning til 
butikker, servicetorg og andre som har gjennomført opplæring og deltar i kampanjen. 

Vedtak om å delta i Nasjonalforeningen for folkehelsens kampanje for et mer demensvennlig 
samfunn forankres i kommuneledelsen. Vedtak fattet 
……………………………………………………………………………………………… 

(instans/nivå/dato/saksnr.)  

Denne avtalen er undertegnet i to eksemplarer. Hver part beholder ett eksemplar. 

Signatur: .............................................   Signatur: .............................................  

Sted og dato: ..............................................   Sted og dato: ............................................  

Ordfører       Generalsekretær  

Ørland kommune                  Nasjonalforeningen for folkehelsen 
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